РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» июля 2017 года № 176-а

г.Чухлома

Об утверждении муниципальной программы

«Патриотическое  и духовно-нравственное воспитание граждан Чухломского муниципального района  на 2018-2020 годы»

        В соответствии с постановлением администрации Чухломского муниципального района Костромской области от 19 марта 2014 года № 111-а «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Чухломского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации»

администрация Чухломского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое  и духовно-нравственное воспитание граждан Чухломского муниципального района  на 2018-2020 годы» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя главы администрации Чухломского муниципального района Дурягину Т.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

муниципального района                                          В.В.Бахвалов

Приложение

Утверждена

постановлением администрации

Чухломского муниципального района

Костромской области

от «____» июля 2017 г. №_____

Программа

«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Чухломского муниципального района

на 2018-2020 годы»

2017 год

 Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Чухломского муниципального района

         Основная проблема, на решение которой направлены действия исполнителей Программы  – совершенствование системы патриотического воспитания.

             С течением времени остается все меньше представителей поколения, защищавшего Родину в годы Великой Отечественной войны, главных свидетелей доблестного подвига советского народа в борьбе с фашизмом. Уходит в историю участие российских бойцов в локальных конфликтах. Важно донести до подрастающего поколения гордость за свое историческое прошлое, уважение к старшему поколению.

         Программа  представляет собой комплекс организационных, методических и информационных мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического воспитания. Она имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации образовательных учреждений, учреждений культуры и молодежной сферы, общественных движений и объединений с собственными инициативами и проектами в решении широкого спектра проблем патриотического воспитания, призвана придать ему дальнейшую динамику.

                В настоящее время в районе сформирована система патриотического воспитания  граждан, которая является приоритетным направлением социальной  политики, проводимой администрацией Чухломского муниципального района  и её структурными подразделениями. Ведется комплексная работа по формированию духовно-патриотических ценностей, профессиональных качеств и умений, чувства верности конституционному и воинскому долгу.

           В районе  созданы и работают 9 детско-ветеранских объединений «Победа», в  районе  насчитывается 25 тимуровских отрядов,  которыми оказывается помощь ветеранам войны и труда ежегодно.  В ходе работы по патриотическому воспитанию осуществляется проведение мероприятий, разрабатываются и издаются методические материалы по гражданско-патриотическому воспитанию и правовому просвещению молодежи.

          Основные мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи:

1) историко-краеведческая акция «Ищу героя»;

2) военно-спортивная игра «Зарница-Победа»;

3) мероприятия по торжественному вручению паспортов;

4) районный слёт детско-ветеранских объединений «Победа»;

5) районные конкурсы;

6)  акция «Георгиевская ленточка»;

7) участие в акции «Вахта Памяти»;

8)  «Уроки мужества» с приглашением ветеранов Великой Отечественной войны.

9)  мероприятия, посвящённые Дню Героев России, Дню неизвестного солдата, Дню памяти и скорби, 9 мая,  Дню защитников Отечества.

         Большое внимание патриотическому воспитанию молодежи уделяется на молодежном образовательном Форуме «Чухлома - Патриот». В ходе Форума проходят встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и ветеранами боевых действий, встречи с интересными людьми.

План мероприятий

по выполнению муниципальной программы

 «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Чухломского муниципального района на 2018-2020 годы»

 Исходя из основной цели муниципальной программы и задач, необходимых для решения поставленной цели, в рамках муниципальной программы предусмотрена реализация трёх разделов:

Раздел 1.  Патриотическое воспитание граждан Чухломского муниципального района:

1). Организационно-методические меры совершенствования системы патриотического воспитания граждан, совершенствование информационного обеспечения патриотического воспитания граждан.

2).  Организация патриотического воспитания граждан в ходе подготовки и  проведения мероприятий, посвящённых юбилейным и памятным событиям  истории  России:

- работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе подготовки празднования 70-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- мероприятия, направленные на правовое  и гражданское воспитание  граждан, использование  государственных символов  РФ в патриотическом воспитании граждан;

- формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и призыву.

Раздел 2.  Духовно-нравственное воспитание граждан:
- организационное и информационное  обеспечение духовно-нравственного воспитания граждан;

- духовно-нравственное воспитание граждан в ходе проведения историко-культурных мероприятий;
- реализация мероприятий, направленных на воспитание граждан в духе традиций православной культуры, приобщения к отечественному историческому наследию;
- формирование и укрепление основ духовно-нравственного развития семьи.
Раздел 3.  Формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по повышению качества жизни граждан старшего поколения,  по повышению их социальной защищённости, обеспечению доступности медицинской помощи, содействию активному участию пожилых граждан в жизни общества:

- организационные мероприятия;
- мероприятия по социальной поддержке и повышению качества жизни пожилых людей;

- повышение активности первичных организаций  ветеранов в улучшении условий жизни старшего поколения, в патриотическом воспитании молодёжи.
         Предусмотренные в Программе  системы целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений социально-экономического развития и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов настоящей муниципальной программы.

Цели, задачи и целевые показатели

реализации муниципальной программы  «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Чухломского муниципального района на 2018-2020 годы»

	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель
	Воспитание нравственного, ответственного, инициативного и компетентного гражданина России, совершенствование системы патриотического и духовно-нравственного воспитания, обеспечивающего восстановление традиционной российской духовности и нравственности во всех сферах жизнедеятельности, формирование у граждан Чухломского муниципального района  высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

	Задача
	Утверждение в общественном сознании  социально значимых патриотических ценностей, взглядов, идей, убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому и настоящему России.

Формирование основ духовности в детско-молодежной среде путем приобщения к культуре своего края, национальной и мировой культуре.

	Целевой показатель
	Увеличение  доли граждан, принявших участие в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан

	%
	50
	55
	60

	Задача
	      Утверждение в общественном сознании  социально значимых патриотических ценностей, взглядов, идей, убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому и настоящему России.

Формирование основ духовности в детско-молодежной среде путем приобщения к культуре своего края, национальной и мировой культуре.

	Целевой показатель
	Увеличение  количества мероприятий по патриотическому воспитанию к уровню 2017года
	%
	5
	8
	10

	Задача
	Формирование у молодежи социально активной гражданской позиции,  воспитание молодежи в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, нормам общественной и коллективной жизни.

	Целевой показатель
	Увеличение  количества участников действующих патриотических объединений, клубов, центров, в том числе детских и молодежных к уровню 2017 года
	%
	5
	8
	10

	Задача
	      Формирование основ духовности в детско-молодежной среде путем приобщения к культуре своего края, национальной и мировой культуре.

      Формирование у детей и молодежи основ нравственного самосознания личности (совести), принятие общенациональных ценностей, национальных и этнических духовных традиций, эстетических потребностей, ценностей и чувств, формирование способности открыто выражать и отстаивать свою нравственно оправданную позицию, проявлять критичность к собственным намерениям, мыслям и поступкам.

	Целевой показатель
	Увеличение количества  выполненных мероприятий по духовно-нравственному воспитанию к уровню 2017 года

	%
	5
	8
	10

Паспорт

муниципальной программы «Патриотическое  и духовно-нравственное воспитание граждан Чухломского муниципального района на 2018-2020 годы»

	Исполнитель муниципальной подпрограммы
	- Администрация Чухломского муниципального района Костромской области (далее -Администрация);

- Отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации чухломского муниципального района Костромской области (далее - отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта);

- Отдел образования администрации чухломского муниципального района Костромской области (далее - отдел образования);

- Районный Совет ветеранов войны и труда (по согласованию);

- Избирательная комиссия Чухломского муниципального района (по согласованию);

- Межрайонный территориальный отдел  социальной защиты населения  №3 (по согласованию);

- МКУК Межпоселенческая библиотека Чухломского муниципального района Костромской области (далее- МКУК МБ);

- ОГКУ «Чухломский КЦСОН» (по согласованию);

- МКУ «Молодёжно-спортивный центр» городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области (по согласованию);

- администрации поселений Чухломского муниципального района Костромской области.

	Сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2018-2020 годы

	Цель Программы
	Воспитание нравственного, ответственного, инициативного и компетентного гражданина России, совершенствование системы патриотического и духовно-нравственного воспитания, обеспечивающего восстановление традиционной российской духовности и нравственности во всех сферах жизнедеятельности, формирование у граждан Чухломского муниципального района  высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

	Задачи Программы
	1) Повышение роли государственных и общественных структур в формировании у граждан, проживающих на территории Чухломского муниципального района, высокого патриотического сознания;

2) Совершенствование нормативно-правового, методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан;

3) Формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву;

4) Совершенствование  методов и средств воспитательной работы, повышение профессионализма организаторов и специалистов патриотического воспитания;

5) Формирование у молодежи социально активной гражданской позиции,  воспитание молодежи в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, нормам общественной и коллективной жизни;

6) Утверждение в общественном сознании  социально значимых патриотических ценностей, взглядов, идей, убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому и настоящему России;

7) Формирование основ духовности в детско-молодежной среде путем приобщения к культуре своего края, национальной и мировой культуре;

8) Создание условий для обеспечения реализации конституционных прав, обязанностей, гражданского, профессионального и воинского долга граждан Чухломского муниципального района;

9) Формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по повышению качества жизни граждан старшего поколения, повышению их социальной защищенности, обеспечению доступности медицинской помощи, содействию активному участию пожилых граждан в жизни общества;

10) Формирование у детей и молодежи основ нравственного самосознания личности (совести), принятие общенациональных ценностей, национальных и этнических духовных традиций, эстетических потребностей, ценностей и чувств, формирование способности открыто выражать и отстаивать свою нравственно оправданную позицию, проявлять критичность к собственным намерениям, мыслям и поступкам;

11) Поддержание здорового образа жизни граждан пожилого возраста путем приобщения их к физической культуре и спорту, реализация потребности пожилых людей в общении, укрепление здоровья, продление жизни посредством организации районных  мероприятий;

12) Привлечение внимания общественности к правам пожилых людей, их роли в обществе, чествование ветеранов труда, долгожителей и других категорий граждан в рамках мероприятий, приуроченных к Дню пожилого человека;

13) Организация досуга пожилых граждан, обеспечение их творческой самореализации с помощью клубных объединений на базе учреждений культуры муниципального района.

	Перечень основных целевых показателей  муниципальной подпрограммы
	- Увеличение доли граждан, принявших участие в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению до 60% от общего количества граждан к 2020 году;

- Увеличение количества мероприятий по патриотическому воспитанию на 10% к 2020году от уровня 2017 года;

- Увеличение  количества участников действующих патриотических объединений, клубов, центров, в том числе детских и молодежных на 10% к 2020 году  от уровня 2017 года;
- Увеличение количества  выполненных мероприятий по духовно-нравственному воспитанию  на 10 % к 2020 году от уровня 2017 года.

	Объёмы финансирования муниципальной подпрограммы  по годам реализации, тыс. руб.
	Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счет средств муниципального бюджета.

Общий объём финансирования:405,0 тыс. руб., в том числе:

2018 год –   130,0 тыс. руб.

2019 год –   130,0 тыс. руб.

2020 год -    145,0 тыс. руб.